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1. Úvodné slovo starostu obce        

Vážení spoluobčania, 

     Konsolidovaná výročná správa obce Pribylina za rok 2019, poskytuje reálny pohľad na 

hospodárenie, činnosť a dosiahnuté výsledky obce, ako aj jej rozpočtovej organizácie 

Základnej školy s materskou školou Jána Lajčiaka za uplynulý rok.  

     Obec na základe schváleného rozpočtu a niekoľkých rozpočtových opatrení dosiahla za 

sledované obdobie prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške 36 880,93 Eur, ktorý bol 

obecným zastupiteľstvom schválený na tvorbu rezervného fondu. Finančné prostriedky 

rezervného fondu budú slúžiť na realizovanie kapitálových výdavkov a na investičné akcie 

v budúcom období. 

     V roku 2019  sme realizovali niekoľko investičných akcií z vlastných zdrojov. Taká 

najväčšia investícia bola rekonštrukcia miestnych komunikácií na ulici Obecná a Okružná 

v sume 425 747,05 Eur a pokračovali sme s výmenou palivovej základne a rozvodov 

v Základnej škole s materskou školou Jána Lajčiaka vo výške 89 623,52 Eur. Za podpory 

Ministerstva vnútra SR sme realizovali výmenu okien a brán v Požiarnej zbrojnici 

v celkovej sume 13 207,18 Eur. Rozšírili sme kamerový systém o ďalšiu kameru pri 

evanjelickom kostole. V nasledujúcom roku plánujeme umiestniť pri Kultúrnom dome 

elektrickú nabíjaciu stanicu s podporou Ministerstva hospodárstva SR, vybudovať 

elektrické osvetlenie a miestny rozhlas na ulici Obecná a Okružná, vybudovať nové 

predajné stánky pri Dome služieb za podpory MAS, na Ministerstvo vnútra SR bola podaná 

žiadosť na rekonštrukciu prístupovej komunikácie k osade Pod brehom a vybudovanie 

chodníkov pre peších a rozšíriť náš kamerový systém.   

     V podnikateľskej činnosti, chceme aj naďalej ponúkať ubytovacie a stravovacie služby 

v ATC Račkova dolina a na prevádzke Doprava prevádzať zvoz a likvidáciu komunálneho 

a stavebného odpadu. V roku 2019 sme od Roľníckeho družstva v Pribyline odkúpili tri 

obytné bunky v areáli ATC, ktoré postupne zrekonštruujeme pre rozšírenie ubytovacích 

kapacít v ATC. Podnikateľská činnosť v roku 2019 skončila s prebytkom vo výške 

32 629,82 Eur.  

      Na záver sa chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, podnikateľom, 

všetkým členom našich organizácií, ktorí sa podieľali na prípravách kultúrnych, 

spoločenských a športových podujatí a všetkým občanom ktorý sa zapájali do činnosti 

v obci a prispeli tak k dobrému menu obce.    

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Pribylina 

Sídlo:   Obecná ulica 384/6, 032 42 Pribylina 

IČO:     00315711 

Štatutárny orgán obce: starosta 

Telefón: 044 5293210 

Mail: pribylina@pribylina.sk 

Webová stránka: ww.pribylina.sk 
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Ing. Milan Kohút 

Zástupca starostu obce: Pavel Holbus 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ľudovít Budzák 

Obecné zastupiteľstvo:  Zdena Račková 

            Janka Mikušová 

                                       Pavel Holbus 

                                       Pavel Poliak 

                                       Dušana Cibuľová 

                                       Ing. Ján Vrbičan 

                                       Jakub Račko 

                                       Ľuboslav Vaško 

 

Komisie: 

a) komisia životného prostredia a územného plánovania 

b) komisia financií, správy obecného majetku, podnikateľskej činnosti a kontroly 

c) komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 

d) komisia sociálna 

e) komisia obchodu, služieb cestovného ruchu a dopravy 

f) výberová komisia 

g) osobitná komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov 

 

Obecný úrad: 

Obecný úrad zabezpečuje organizačnú a  administratívnu agendu pre Obecné zastupiteľstvo 

a starostu obce, ako aj ostatných orgánov zriadených OZ a komisií, ekonomickú činnosť, 

správu daní a poplatkov, mzdovú agendu, vypracúva štatistické podklady a zisťovania, overuje 

podpisy a listiny, zabezpečuje technickú prevádzku obce. Ďalej zabezpečuje podklady a iné 

písomnosti na rokovania OZ a komisií. Vykonáva nariadenia a uznesenia OZ a rozhodnutia 

obce, vykonáva činnosti a úlohy štátnej správy prenesené na obec. Prácu obecného úradu riadi 

starosta. Organizáciu obecného úradu, počet zamestnancov a ich pracovné činnosti ustanovuje 

organizačný poriadok úradu. 

 

Zamestnanci obce: 

Ing. Zuzana Fleischhackerová – referát matriky a sekretariát 

Kvetoslava Holbusová – referát finančný a správy majetku 

Jana Slabejová – referát vnútornej správy, regionálneho rozvoja a kultúry 

Andrej Fleischhacker – údržbár obce 
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Ján Pozor – vodič nákladnej dopravy  

 

Rozpočtové organizácie obce: 

Názov: Základná škola s materskou školou Jána Lajčiaka v Pribyline 

Sídlo: Ulica Emila Janotku č. 2/6, 032 42 Pribylina 

IČO: 37813676 

Štatutárny orgán: riaditeľka školy 

Základná činnosť: Základným predmetom činnosti školy je zabezpečenie výchovno-

vzdelávacej činnosti pre primárne vzdelanie a nižšie sekundárne vzdelanie žiakov, práca 

s mládežou na úseku základného školstva. 

Telefón: 044 5293153 

Mail: zspribylina@gmail.com 

Web: zspribylina.edupage.org 

Hodnota majetku: 385 234,28 Eur 

Výška vlastného imania: 54 301,21 Eur 

Výsledok hospodárenia:  183,28 Eur  

 

Príspevkové organizácie obce: obec nemá založené príspevkové organizácie 

Neziskové organizácie založené obcou: obec nemá založené neziskové organizácie  

Obchodné spoločnosti založené obcou:  obec nemá založené obchodné spoločnosti  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

     Neustále rozvíjanie obce, riešenie základných otázok zo života obce a jej občanov, 

zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom a návštevníkom obce.   

 

Vízie obce: 

     Zveľaďovanie majetku obce, jej neustále budovanie, zabezpečovanie čistoty životného 

prostredia, zvýšiť mieru triedenia odpadov v obci, vytváranie podmienok pre kultúrne, 

spoločenské, športové a iné podujatia v obci, podporovanie cestovného ruchu a rozvoj 

podnikania v obci.    

 

Ciele obce: 

Starostlivosť o všestranný, trvalo udržateľný rozvoj obce Pribylina, zameraný hlavne na kvalitu 

bývania a spokojnosť návštevníkov obce, zlepšenie služieb a vybavenosti v obci, ako aj 

podpora ochrany životného prostredia.  

 

mailto:zspribylina@gmail.com
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Pribylina sa nachádza na južnom úbočí Západných Tatier, 

Kraj: Žilinský 

Okres: Liptovský Mikuláš 

Susedné mestá a obce : Mesto Vysoké Tatry, Mesto Liptovský Hrádok, Obec Liptovská   

                                      Kokava, Obec Vavrišovo,  

 

Celková rozloha obce : 8 612 549 m² 

Nadmorská výška : 745 m. n m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Počet obyvateľov: 1 317 

z toho muži: 684 

           ženy: 633  

 

Hustota obyvateľstva na km²: 15,29 obyvateľov  

 

Sčítanie obyvateľstva 21.5.2011 

Počet obyvateľov: 1369 

z toho muži: 667 

           ženy: 702  

 

Cirkvi pôsobiace v obci: 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 

Rímskokatolícka cirkev 

Gréckokatolícka cirkev 

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

2017: 1 308 

2018: 1 316 

2019: 1 317 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v okrese : k 31.12.2019 1 959 evidovaných uchádzačov o zamestnanie 

Vývoj nezamestnanosti : nárast oproti roku 2018 o 32 uchádzačov o zamestnania 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Liptovský Mikuláš: 4,50 % 
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5.4 Symboly obce 

Erb obce : 

 
 

 

Pečať obce: 

Vlajka obce:                         

 

5.5 Logo obce 

Obec Pribylina nemá svoje logo obce. 

5.6 História obce  

Prvá písomná zmienka o obci Pribylina pochádza z roku 1286 pod názvom Perbenye, ako 

majetok Ondreja, zakladateľa rodu Pongrácovcov, ktorému obec patrila až do zrušenia 

poddanstva v roku 1848. Pôvodne a obec sa rozkladala v chotárnom dielci Kostolec pri rieke 

Belej, ale pre časté povodne ju neskôr presťahovali západnejšie. V roku 1332 nachádzame 

spomienku o tunajšej farnosti svätej Kataríny.  Druhá písomná zmienka o obci Perbenye sa 

nachádza v roku 1360 v listine kráľa Ľudovíta. V tomto roku bol v bitke pri Rozhanovciach 

porazený Matúš Čák Trenčiansky vojskom uhorského kráľa Karola Róberta, ktorý bol za tieto 

zásluhy menovaný grófom liptovským a bol mu darovaný zámok Likava so všetkou dŕžavou. 

V roku 1709 bola dedina vypálená počas bojov medzi kuruckými a cisárskymi vojskami. 

V roku 1611 sa obec spomína ako Pribilina a od roku 1920 ako Pribylina. Pôvodný obyvatelia 

boli strážcovia horských prechodov, neskôr obec dosídlili pastiersky osadníci. Obyvatelia sa 

zaoberali chovom oviec a dobytka, spracovaním koží, výrobou kožuchov, spracovaním dreva 

a v zime obuvníctvom. V 19. storočí boli obyvatelia hlavne roľníci a stavebný robotníci. Mnohí 

z nich pracovali na stavbách v Budapešti. Počas Slovenského národného povstania obyvatelia 
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obce podporovali partizánske hnutie, za čo bola obec vyznamenaná Radom Červenej hviezdy, 

Radom SNP II. tr. a pamätnou medailou SNP.      

 

5.7 Pamiatky  

- Evanjelický kostol neorománskeho štýlu z roku 1902 

- Rímskokatolícky kostol sv. Kataríny Aleksandrijskej neogotického slohu z roku 1910 

- Baptistická modlitebňa z roku 1914 

- Múzeum liptovskej dediny založené v roku 1991  

 

5.8 Významné osobnosti obce 

- Dr. Ján Lajčiak (1875-1918) – kazateľ, znalec orientálnych jazykov a slovenský sociológ,   

  evanjelický farár  

- Dr. Ján Rumann (1876-1928) – vyštudoval právo,  bol košickým županom a spisovateľom  

- Martin Rázus (1988-1937) – básnik, v rokoch 1913-1920 pôsobil v Pribyline 

- Matej Šuňavec (1873-1949) – murársky robotník, priekopník slovenského robotníckeho      

  hnutia 

- Daniel Miloslav Bachát – spisovateľ, v Pribyline pôsobil v rokoch 1861-1874 ako evanjelický   

  farár, založil knižnicu a ochotnícky divadelný spolok 

- Martin Rázus – básnik, v rokoch 1913 – 1920 pôsobil v obci ako evanjelický farár  

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Základná škola  s Materskou školou Jána Lajčiaka 

- Základná škola – počet detí k 1.9.2019: 93 

- Materská škola -  počet detí k 1.9.2019: 31 

 

 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené krúžky: 

 výtvarný 

 čitateľský 

 angličtina pre 1. stupeň 

 capoeira 

  

6.2  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť pre obec poskytuje: 

 Poliklinika v Liptovskom Hrádku 

 Liptovská nemocnica s poliklinikou MUDR. Ivana Stodolu v Liptovskom Mikuláši 

 Lekár pre obvod Pribylina – MUDr. Anton Ambrózy, ZDRAVOTNÍK s.r.o. 

   

6.3  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

 Opatrovateľská služba – sociálna služba na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z 

dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z 
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dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku podľa § 12 odst. 1 písm. c) bod 2. zákona o 

sociálnych službách. Forma sociálnej služby je terénna starostlivosť v domácom 

prostredí prijímateľa. V roku 2019 nebola táto služba poskytovaná pre nezáujem zo 

strany občanov obce.   

 

6.4  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Obecná knižnica 

- Divadelný súbor „Klások“ 

- Klub pribylinských turistov a lyžiarov 

- Telovýchovná jednota Pribylina 

 -     Klub dôchodcov 

       -     Slovenský červený kríž 

  -     Rodinné centrum Medovníkový domček 

- Múzeum Liptovskej dediny 

 

6.5  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 Ubytovanie v súkromí v počte 15 prevádzkovateľov 

 Ubytovanie v chate v počte 8 prevádzkovateľov 

Bližšie informácie o poskytovaní ubytovacích služieb sú zverejnené na stránke 

www.pribylina.sk 

 

 Ubytovanie, stravovanie a doplnkové služby v okolí obce poskytujú: ATC Račkova 

dolina, Penzión Tempo Tatry, Horský hotel Orešnica, Horský hotel Akademik, Grand 

hotel Permon s.r.o., Hotel Pieris, Dependance Permoník, Penzión Sileo. 

 

 Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom v počte  prevádzky: 

             COOP JEDNOTA 

              Potraviny Petra Šoporová   

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

 Autodoprava – prevádzka obce Pribylina, zabezpečuje služby v oblasti nákladnej 

dopravy 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

 Roľnícke družstvo Pribylina – pestovanie zemiakov, obilia, kukurice, repky olejnej 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

http://www.pribylina.sk/


 11 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.12.2018 uznesením č. 15/2018 

 

Rozpočet bol v priebehu roka zmenený tridsaťjeden krát: 

 

Poradové 
číslo Dátum zmeny Doklad 

1/2019 07.03.2019 Rozpočtové opatrenie č. 1/2019 

2/2019 11.03.2019 Rozpočtové opatrenie č. 2/2019 

3/2019 28.03.2019 Uznesenie OZ č. 35/2019 

4/2019 02.04.2019 Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 

5/2019 04.04.2019 Rozpočtové opatrenie č. 4/2019 

6/2019 05.04.2019 Rozpočtové opatrenie č. 5/2019 

7/2019 24.06.2019 Rozpočtové opatrenie č. 6/2019 

8/2019 25.06.2019 Rozpočtové opatrenie č. 7/2019  

9/2019 26.06.2019 Rozpočtové opatrenie č. 8/2019 

10/2019 27.06.2019 Rozpočtové opatrenie č. 9/2019 

11/2019 28.06.2019 Uznesenie OZ č. 43/2019 

12/2019 10.07.2019 Uznesenie OZ č. 59/2019 

13/2019 02.09.2019 Rozpočtové opatrenie č. 10/2019 

14/2019 05.09.2019 Rozpočtové opatrenie č. 11/2019 

15/2019 11.09.2019 Uznesenie OZ č. 65/2019 

16/2019 16.09.2019 Rozpočtové opatrenie č. 12/2019 

17/2019 24.09.2019 Rozpočtové opatrenie č. 13/2019 

18/2019 26.09.2019 Rozpočtové opatrenie č. 14/2019 

19/2019 30.09.2019 Uznesenie OZ č. 85/2019 

20/2019 04.10.2019 Rozpočtové opatrenie č. 15/2019 

21/2019 08.10.2019 Rozpočtové opatrenie č. 16/2019 

22/2019 11.10.2019 Rozpočtové opatrenie č. 17/2019 

23/2019 16.10.2019 Rozpočtové opatrenie č. 18/2019 

24/2019 06.11.2019 Rozpočtové opatrenie č. 19/2019 

25/2019 14.11.2019 Rozpočtové opatrenie č. 20/2019 

26/2019 22.11.2019 Rozpočtové opatrenie č. 21/2019 

27/2019 29.11.2019 Rozpočtové opatrenie č. 22/2019 

28/2019 12.12.2019 Uznesenie OZ č. 85/2019 

29/2019 19.12.2019 Rozpočtové opatrenie č. 23/2019 

30/2019 20.12.2019 Rozpočtové opatrenie č. 24/2019 

31/2019 30.12.2019 Rozpočtové opatrenie č. 25/2019 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019   

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2019 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 631 930,60 1 812 490,70 1 730 439,41 95,47 

z toho :     

Bežné príjmy 1 272 402,60 1 380 868,23 1 361 062,19 98,57 

Kapitálové príjmy 0,00 598,00 597,75 100,00 

Finančné príjmy 344 928,00 389 271,17 327 026,17 84,00 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
14 600,00 41 753,30 41 753,30 100,00 

Výdavky celkom 1 631 930,60 1 812 490,70 1 626 665,26 89,75 

z toho :     

Bežné výdavky 552 080,60 631 781,76 556 061,60 88,01 

Kapitálové výdavky 624 920,00 647 277,17 539 608,74 83,37 

Finančné výdavky 25 982,00 25 982,00 23 545,15 90,62 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
428 948,00 507 449,77 507 449,77 100,00 

 

 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 402 815,49 

z toho : bežné príjmy obce  1 361 062,19 

             bežné príjmy RO 41 753,30 

Bežné výdavky spolu 1 063 511,37 

z toho : bežné výdavky  obce  556 061,60 

             bežné výdavky  RO 507 449,77 

Bežný rozpočet 339 304,12 

Kapitálové  príjmy spolu 597,75 

z toho : kapitálové  príjmy obce  597,75 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 539 608,74 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  539 608,74 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 539 010,99 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 199 706,87 

Úprava schodku HČ - 7 703,04 
Úprava schodku PČ  

(zdroj financovania PČ) 
- 32 629,82 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 240 039,73 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  324 187,81 
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- vylúčenie z PFO – prijaté finančné zábezpeky - 23 722,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 46 407,15 

- vylúčenie z VFO – vrátené finančné zábezpeky -22 862,00 

Rozdiel finančných operácií 276 920,66 
PRÍJMY SPOLU   1 703 879,05 

VÝDAVKY SPOLU 1 626 665,26 

Hospodárenie obce  74 943,36 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 7 703,04 

Vylúčenie z prebytku (zdroj financovania PČ) - 32 629,82 

Upravené hospodárenie obce 36 880,93 

 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  7 703,04 EUR, a to na :  

 prenesený výkon v oblasti školstva v sume  92,22 EUR 

 stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 7 610,82 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania 

podnikateľskej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 32 629,82 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 276 620,66 EUR, bol  použitý na: 

 vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 240 039,73 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 36 880,93 EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu.   

 

Na základe uvedených skutočností bol prebytok rozpočtového hospodárenia obce schválený 

Obecným zastupiteľstvom na tvorbu rezervného fondu vo výške 36 880,93 Eur..   
 

  

7.3 Rozpočet na roky 2020 - 2021      

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 1 730 439,41 1 337 865,60 1 365 594,60 

z toho :    

Bežné príjmy 1 361 062,19 1 323 265,60 1 350 994,60 

Kapitálové príjmy 597,75 0,00 0,00 

Finančné príjmy 327 026,17 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
41 753,30 14 600,00 14 600,00 
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 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 1 626 665,26 1 026 303,52 1 042 327,52 

z toho :    

Bežné výdavky 556 061,60 556 092,68 571 896,97 
Kapitálové výdavky 539 608,74 0,00 0,00 

Finančné výdavky 23 545,15 23 762,84 23 982,55 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
507 449,77 446 448,00 446 448,00 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov   Skutočnosť 

k 31.12.2018 
Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Majetok spolu 5 115 841,27 5 131 447,27 

Neobežný majetok spolu 4 459 145,18 4 732 057,47 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 4 221 758,21 4 494 670,50 
Dlhodobý finančný majetok 237 386,97 237 386,97 

Obežný majetok spolu 649 877,17 392 63,82 
z toho :   
Zásoby 2 124,14 2 032,43 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 708,48 5 3566,48 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  34 601,36 27 689,24 
Finančné účty  606 443,19 357 585,67 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  6 818,92 6 725,98 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Majetok spolu 5 164 188,88 5 180 392,00 

Neobežný majetok spolu 4 476 618,98 4 747 730,71 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 4 239 232,01 4 510 343,74 

Dlhodobý finančný majetok 237 386,97 237 386,97 

Obežný majetok spolu 679 423,08 424 389,59 
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z toho :   

Zásoby 2 441,05 2 187,42 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  34 621,28 27 725,51 

Finančné účty  642 360,75 394 476,66 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  8 146,82 8 271,70 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 115 841,27 5 131 447,27 

Vlastné imanie  2 880 806,35 3 023 182,50 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 880 806,35 3 023 182,50 

Záväzky 584 118,49 562 549,58 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 102,70 7 703,04 

Dlhodobé záväzky 415 988,42 394 268,30 

Krátkodobé záväzky 105 887,44 113 625,13 

Bankové úvery a výpomoci 47 339,93 45 153,11 

Časové rozlíšenie 1 650 916,43 1 545 715,19 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 164 188,88 5 180 392,00 

Vlastné imanie  2 881 287,84 3 023 819,55 

z toho :   
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Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 881 287,84 3 023 819,55 

Záväzky 620 957,96 599 719,91 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 102,70 7 703,04 

Dlhodobé záväzky 417 024,79 395 307,28 

Krátkodobé záväzky 141 690,54 149 756,48 

Bankové úvery a výpomoci 47 339,93 45 153,11 

Časové rozlíšenie 1 661 943,08 1 556 852,54 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 prírastkov majetku 

 Rekonštrukcia miestnych komunikácií na Okružnej ulici a Obecnej ulici – „Malé 

centrum“ v sume  425 747,05 Eur 

 Rekonštrukcia rozvodov ústredného kúrenia v Základnej škole s materskou školou 

Jána Lajčiaka v Pribyline v sume 89 623,52 Eur 

 Výmena okien a brán v Požiarnej zbrojnici v sume 13 207,18 Eur 

 Vyrovnanie terénnych nerovností v lokalite IBV v sume 3 490,03 Eur 

 

 tvorba opravných položiek k pohľadávkam 

 opravné položky k nedaňovým pohľadávkam v sume 19 223,80 Eur 

 opravné položky k daňovým pohľadávkam v sume  2 536,34 Eur  

 opravné položky k pohľadávkam z podnikateľskej činnosti v sume 127,57 Eur 

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   22 871,51 15 648,45 

Pohľadávky po lehote splatnosti   38 891,20 33 928,50 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   22 891,43 23 467,82 

Pohľadávky po lehote splatnosti   38 891,20 26 145,40 
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8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   521 875,86 507 893,43 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   558 715,33 545 063,76 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 Pokles pohľadávok po lehote splatnosti oproti roku 2018 v sume 12 745,80 Eur. 

Najvyššiu sumu tvoria pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce. 

      K pohľadávkam po lehote splatnosti sú tvorené opravné položky v sume 21 887,71 Eur 

 Pokles záväzkov v lehote splatnosti oproti roku 2018 v sume 13 651,57 Eur. Najvyššou 

položkou záväzkov sú úvery zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytových domov a úver 

z Prima banky Slovensko a.s. na ich dostavbu.  

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady 948 507,05 980 880,75 

50 – Spotrebované nákupy 112 099,85 112 272,11 

51 – Služby 138 057,90 133 083,96 

52 – Osobné náklady 195 241,85 204 072,87 

53 – Dane a  poplatky 6 802,49 8 341,44 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

32 144,07 35 834,35 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

266 495,57 274 712,51 

56 – Finančné náklady 6 907,86 6 278,83 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 



 18 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

190 021,51 206 062,14 

59 – Dane z príjmov 736,40 222,54 

Výnosy 1 107 796,43 1 127 637,73 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 209 886,85 208 164,59 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 1 211,76 1 208,30 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

667 552,79 696 606,71 

64 – Ostatné výnosy 69 754,47 55 062,48 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 886,31 7 073,64 

66 – Finančné výnosy 0,00 252,80 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

155 504,25 159 269,21 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

159 288,93 146 756,98 

 

Kladný Hospodársky výsledok v sume 146 756,98 Eur bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

Náklady vzrástli oproti roku 2018 o 32 373,70 Eur, najmä v oblasti osobné náklady, odpisy 

HIM a náklady na transfery. 

Výnosy vzrástli oproti roku 2018 o sumu 19 841,30 Eur v položkách daňové výnosy, 

zúčtovanie opravných položiek a výnosy z transferov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady 1 246 635,05 1 307 363,40 

50 – Spotrebované nákupy 169 211,44 172 166,38 

51 – Služby 158 579,96 146 392,54 

52 – Osobné náklady 571 887,76 632 659,26 

53 – Dane a  poplatky 6 802,49 8 341,44 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

33 459,92 37 322,86 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

269 110,71 276 513,07 

56 – Finančné náklady 7 542,66 6 897,13 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

29 297,91 26 844,40 

59 – Dane z príjmov 742,20 226,32 

Výnosy 1 406 132,60 1 454 303,66 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 246 154,41 232 251,26 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 1 211,76 1 208,30 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

667 552,79 696 606,71 

64 – Ostatné výnosy 72 002,21 55 062,48 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

3 886,31 7 073,64 

66 – Finančné výnosy 30,81 273,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

415 294,31 461 828,27 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

159 497,55 146 940,26 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov:  

Náklady v konsolidovanom celku v porovnaní s rokom 2018 vzrástli o 60 728,35 Eur, spotreba 

energií v sume 7 104,35 Eur, služby v sume 6 601,45 Eur, osobné náklady v sume 60 771,50 

Eur v súvislosti so zvyšovaním platov vo verejnej správe vo výške 10%, odpisy HIM 

o 5 602,36 Eur v dôsledku zaradenie investícií do odpisovania. 

Výnosy v konsolidovanom celku vzrástli oproti roku 2018 o 48 171,06 Eur, hlavne v oblasti 

daňových výnosov samosprávy v sume 28 776,20 Eur, výnosy z transferov vo výške 46 533,96 

Eur. 

 

    

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  
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 V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

ÚPSVaR Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom – bežný transfer 

21 586,80 

ÚPSVaR Dotácia na podporu výchovy k plneniu 

školských povinností – bežný transfer 

1 543,80 

ÚPSVaR Rodinné prídavky, osobitný príjemca obec – 

bežný transfer 

1 839,22 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť § 54– bežný transfer 1 117,44 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Register obyvateľov a hlásenie  

pobytu občanov – bežný transfer 

436,59 

Ministerstvo vnútra 

SR  
Výkon štátnej správy na úseku matrík – bežný 

transfer 

2 237,92 

Ministerstvo vnútra 

SR  
Výkon štátnej správy na úseku registra adries – 

bežný transfer 

157,20 

Ministerstvo 

dopravy, výstavby 

a regionálneho 

rozvoja 

Výkon štátnej správy na úseku stavebného 

poriadku – bežný transfer 

1 727,84 

Ministerstvo 

dopravy, výstavby 

a regionálneho 

rozvoja 

Výkon štátnej správy na úseku dopravy – bežný 

transfer 

57,15 

Okresný úrad 

Žilina 

Výkon štátnej správy na úseku starostlivosti 

o životné prostredie – bežný transfer 

123,67 

Okresný úrad 

Žilina 
Prenesené kompetencie ZŠ – bežný transfer 301 341,00 

Okresný úrad 

LM 

Voľby prezidenta SR a Voľby do EP – bežný 

transfer 

1 684,76 

 

V roku 2019 boli obci poskytnuté transfery iba na bežné výdavky.  

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2015 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Telovýchovná jednota Pribylina  Na bežné výdavky 10 600,00 

Klub pribylinských turistov 

a lyžiarov v Pribyline  

Na bežné výdavky 700,00 

Divadelný súbor KLÁSOK  Na bežné výdavky  600,00 

Miestna organizácia SČK  Na bežné výdavky 200,00 

ZO Jednoty dôchodcov v Pribyline  Na bežné výdavky 300,00 

MO Matice slovenskej  Na bežné výdavky 200,00 



 21 

Dobrovoľný hasičský zbor Pribylina Na bežné výdavky 7 000,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

a) obec 

 Rekonštrukcia miestnych komunikácií na Okružnej ulici a Obecnej ulici – „Malé 

centrum“ v sume  425 747,05 Eur z vlastných zdrojov obce. 

 Rekonštrukcia rozvodov ústredného kúrenia v Základnej škole s materskou školou 

Jána Lajčiaka v Pribyline v sume 89 623,52 Eur z vlastných zdrojov obce. 

 Výmena okien a brán v Požiarnej zbrojnici v sume 13 207,18 Eur, z toho z dotácie 

Ministerstva vnútra SR poukázanej na účet obce v roku 2018 v sume 12 546,82 Eur 

a 660,36 Eur z vlastných zdrojov obce. 

 Vyrovnanie terénnych nerovností v lokalite IBV v sume 3 490,03 Eur z vlastných 

zdrojov obce. 

 Rozšírenie kamerového systému o kameru na evanjelickom kostole v sume 1 123,63 

Eur z prostriedkov obce. 

 

b) rozpočtová organizácia 

V roku 2019 Základná škola s materskou školou Jána Lajčiaka v Pribyline nerealizovala 

žiadne investičné akcie. 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

 Elektrická nabíjacia stanica v sume 8 660 Eur, z toho podpora z Ministerstva 

hospodárstva v sume 5 000 Eur 

 Verejné osvetlenie Okružnej ulice a Obecnej ulice – „Malé centrum“ v sume 13 000 

Eur z vlastných zdrojov obce  

 Predajné stánky – obnova predajného miesta v obci za podpory MAS v sume 5 000 Eur 

 Rekonštrukcia prístupovej komunikácie k osade Pod brehom s podporou Ministerstva 

vnútra SR v sume 117 000 Eur 

 Rozšírenie kamerového systému o dve kamery v sume 3 000 Eur. 

 

b) rozpočtová organizácia 

 Zakúpenie konvektomatu do kuchyne základnej školy v sume 6 000 Eur. 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nezaznamenala žiadne riziká a neistoty,  ktorým by bola účtovná jednotka vystavená.  
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Vypracoval:                                                                                      Schválil: 

Kvetoslava Holbusová      Ing. Milan Kohút 

Ekonómka OÚ       starosta obce 

 

 

 

V Pribyline, dňa 30.09.2020 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


